

ב. אמר רבא (בפירוש דברי רבי אלעזר), שומר חנם שקיבל עליו שמירת נזקיו, אם הכיר בו שהוא נגחן, סתמא דמלתא מעלה בדעתו שלא יזיק לאחרים אבל לא שלא יזוק בעצמו על ידי שור אחר, הלכך אם הזיק חייב מפני שקיבל עליו, ואם הזוק משור פטור.

א. 'שומר חנם' – לאו דוקא. וכן גרס רבנו תם 'שומר' סתם (וכן סתימת הפוסקים).

ב. מבואר בפוסקים (ח"מ שצו, ח. וכו' ברשב"א או"ז מ"מ ועוד) שבסתם מקבל עליו השומר שמירה על השור בין שלא יזיק בין שלא יזוק, אבל שור נגחן, אין בקבלתו הסתמית אלא שלא יזיק, אבל לא עלה על דעתו שיתיצב שור כנגדו.

וכתב רש"ל (יש"ש פ"א לו) ששואל ושוכר שנוטלים הבהמה לצורך עצמם, אפילו בשור נגחן בסתמא מקבלים עליו גם כן שמירה שלא יזוק, בניגוד לשומרים שלצורך שימור הם עומדים.

דפים מה – מו

צב. איזו דרגת שמירה נצרכת לשור?

לדברי רבי מאיר, בין תם בין מועד צריכים שמירה מעולה (ולא ישמרנו – הוסיף הכתוב שמירה על השמירה הרגילה של בני אדם. ותם מועד שוים, 'נגיחה' בתם 'נגיחה' במועד), הלכך קשרו בעליו במוסרה ונעל (= או נעל. עפ"י רבנו יהונתן ורי"ז ושו"ע) בפניו כראוי [כלומר דלת שיכולה לעמוד ברוח מצויה וכד'] – ויצא והזיק, אחד תם ואחד מועד – חייב.

רבי יהודה אומר: תם חייב ומועד פטור (סתם שוורים בחזקת שימור הם, וכשחייבה תורה בתם למדנו חיוב שמירה מעולה. וכשאמרה תורה במועד ולא ישמרנו הוי ריבוי אחר ריבוי ובא למעט, לומר שמועד די לו בשמירה פחותה. ודורשים ישמרנו – לזה ולא לאחר, שהתם לא נתמעט).

נחלקו אמוראים בדעת רבי יהודה; לדברי רב אדא בר אבהו, לא פטר ר"י בשמירה פחותה אלא צד העדאה שבו אבל צד תמות במקומה עומדת, לחייב חצי נזק כתם. ואילו מדברי רב הוכיחו שאינו סובר כן. ולדבריו אם היה השור מועד לקרן ימין ולא לשמאל, אם שמר שמירה פחותה ויצא והזיק – בקרן ימין פטור מכלום ובקרן שמאל חייב חצי נזק (כפרש"י).

רבי אליעזר אומר: אין שמירה לשור אלא סכין (שהרי אסור לאדם לשים דמים בביתו כגון כלב רע וסולם רעוע, הלכך ולא ישמרנו משמע אין לו שמירה. ערש"י בפירוש דברי אביי).

לפירוש אחד בתוס' מחייב ר"א בתשלומין אפילו בשמירה מעולה. ולפירוש אחר לא אמר רבי אליעזר שצריך לשחטו אלא לענין איסור בעלמא, אבל בתשלומין אינו חייב אם שמרו שמירה מעולה [כמו בור מכוסה שפטרנו תורה מתשלומין]. וכן נקט רבנו פרץ. ואילו בתורי"ד הסיק שלר"א חייב בתשלומין, ומשום קנס הוא על שעבר על איסור בהחזקתו. [רבה היה סבור לחייב מדאורייתא מ'לא ישמרנו', והסיק אביי משום קנס הוא].

בברייתא מובאת דעת רבי אליעזר בן יעקב שאחד תם ואחד מועד די להם שמירה פחותה. (דרש כרבי יהודה למעט מועד, ולמד תם ממועד 'נגיחה-נגיחה').

א. הרמב"ם (ד, א) הרא"ש והמאירי (לט) נקטו הלכה כרבי יהודה, שהמועד די לו בשמירה פחותה [ופסק הרא"ש כרב אדא בר אבהו שצד תמות במקומה עומדת. וברמב"ם (ד, א ב. ע"ש בנו"כ ובפרישה שצו) נראה שבכל שור אין אומרים צד תמות במקומה עומדת (וכ"כ המאירי לעיל) מלבד במועד לקרן ימין. ורש"ל פסק אף לענין זה שאין צד תמות במקומה עומדת. ובאו"ז נסתפק אם הוא ראב"א תלמיד רב – הלכה כרב, ואם הוא מאוחר תלמידו של רבא – הלכה כמותו]. וכן נפסק בשו"ע (שצו, א ח).

וכן פסק האו"ז, ונסתפק לומר שמא הלכה כרבי אליעזר בן יעקב שמשנתנו קב ונקי, שאפילו בתם די בשמירה פחותה.

ויש פוסקים כרבי מאיר שגם המועד צריך שמירה מעולה [אם מפני שסתם מתניתין בפרק הכונס כמותו (פסקי הרי"ד. וכן נקט הרי"א"ו לעיקר), או מפני שאנו נוקטים פלגא נזקא קנסא וסתם שוורים בחזקת שימור כר"מ (נמו"י)].

ב. כתב בתורי"ד שאף לחכמים החולקים על ר"א, צריך לשוחטו ולסלק המזיק, ואם עבר ולא שחטו ושמרו פטור מניזקין אבל חייב הוא בדיני שמים. וכעין זה פסק מהרש"ל שאסור להחזיק שור מועד. ואף בזמן הזה שאין דין מועד, מ"מ כשנגח שלש פעמים והחזק נגחן אין לו שמירה אלא סכין. וככלב רע וכד' – שצריך אדם לסלק דמים מביתו.
